

روزنه

رئیس با فعالان و استادان حوزه محیط زیست دیدار می‌کند

آیا گره پرونده زندانیان محیط زیستی باز خواهد شد؟

● **شرق:** حجت‌الاسلام سیدابراهیم رئیسی، رئیس قوه قضائیه، روز شنبه ۲۲ تیر با جمعی از فعالان محیط‌زیستی و استادان این حوزه، دیدار و با آنها به گفت‌وگو می‌پردازد. رئیسی که از ابتدای حضور در دستگاه قضا روی خوشی به بازشدن باب گفت‌وگو با فعالان عرصه‌های مختلف سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و... نشان داده است، این‌بار پای صحبت‌های فعالان محیط زیستی خواهد نشست. کسانی که در یک سال گذشته تا زمان تغییر رئیس قوه قضائیه، مغضوب دستگاه قضا بودند و همین امر سبب انزوای فعالان این عرصه شده بود. حال با توجه به اهمیت این دیدار که نشان از اهمیت فعالان این عرصه از نگاه آیت‌الله رئیسی دارد، مطمئنا بخشی از دغدغه‌های فعالان این عرصه مربوط به تعیین تکلیف فعالان محیط زیستی زندانی است. از رستمیان سال ۹۶ تعدادی از فعالان محیط زیستی در زندان هستند و با افزایش تعداد روزهای بازداشت فعالان محیط زیستی، قوه قضائیه اعلام کرد اتهام بازداشت‌شدگان جاسوسی است. این در حالی بود که سیدمحمود علوی، وزیر اطلاعات و عیسی کلانتری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، اعلام کردند بازداشت‌شده‌ها فعالیت جاسوسی نداشته‌اند و باید آزاد شوند. واکنش چندباره به جاسوس‌نبودن این افراد از سوی وزارت اطلاعات، سازمان محیط زیست و حتی استادان و فعالان محیط‌زیستی همچنان بی‌تاثیر مانده است و طبق کیفرخواست صادرشده، سه نفر با اتهام جاسوسی و چهار نفر نیز با اتهام فساد فی‌الارض روبه‌رو هستند. همچنین برای یکی از متهمان اتهام اجتماع و تبانی علیه امنیت ملی مطرح شده است.

با تغییر رئیس قوه قضائیه و متعاقب آن تغییر نگرش دستگاه قضا در نحوه برخورد با متهمان و بازشدن قضا برای انتقاد از عملکرد دستگاه قضا، خانواده‌های هشت نفر از فعالان محیط زیست، در نامه‌ای به رئیس قوه قضائیه که در سایت انصاف‌نیوز منتشر شده است، از او خواستند به روندهای غیرقانونی در رسیدگی به این پرونده پایان داده شود. همچنین بیش از صد نفر از استادان دانشگاه‌ها و اعضای جامعه علمی ایران در نامه‌ای به رئیس قوه قضائیه از او خواستند پرونده فعالان محیط زیستی را به «سرانجام خوش برساند». در نامه این استادان آمده است: «ادامه بازداشت این افراد تنها موجب گسترش بیشتر ناامیدی در میان جوانان، دانش‌آموختگان، متخصصان و تشکل‌های محیط‌زیستی که نقش تعیین‌کننده‌ای در حفظ و آبادانی این سرزمین دارند، خواهد شد. لذا درخواست داریم با ورود به جزئیات حقوقی موضوع، این پرونده مفتوح را به سرانجام خوش برسانید». در نامه این استادان آمده است: «بیش از ۵۰۰ روز از بازداشت موقت تعدادی از خوش‌نام‌ترین کارشناسان و فعالان محیط زیست ایران به اتهام جاسوسی می‌گذرد. اختلاف‌نظر میان دو نهاد اطلاعاتی کشور در توصیف عنوان مجرمانه متهمان مزبور که یکی متهمان را جاسوس می‌داند و دیگری که مرجع تخصصی تشخیص جاسوسی در کشور است، آنها را جاسوس نمی‌داند و معتقد است جرمی اتفاق نیفتاده و این اعمال را مجرمانه توصیف نمی‌کند، بلکه بخشی از فرایند رایج تحقیقات محیط زیستی است، باعث سردرگمی و اطلاله دادرسی شده است». این پایان درخواست‌ها نبود و درحالی‌که بازداشت‌فعالان محیط زیست و محاکمه آنها ادامه دارد، جمعی از فعالان این حوزه، در نامه‌ای خطاب به رئیس جدید قوه قضائیه، در حاشیه نمایشگاه محیط زیست خواستار آزادی فعالان زندانی شدند. بنا بر گزارش روزنامه همشهری، در این نامه که به امضای تعدادی از مدیران کل و معاونان سازمان حفاظت محیط زیست هم رسیده، آمده است: «عدم رهایی ایشان با وجود اذعان بر بی‌گناهی و تکذیب اتهامات وارده از سوی وزارت محترم اطلاعات (به‌عنوان مرجع تشخیص جاسوسی)، شورای‌عالی امنیت ملی، کمیته چهارنفره تحقیق ریاست‌جمهوری، ریاست سازمان محیط زیست و تعدادی از نمایندگان مجلس، موجبات نگرانی جامعه محیط زیست کشور را فراهم آورده است». البته پیش از این نیز در زمان ریاست آیت‌الله آملی‌لاجرانی نامه‌هایی ازاین‌دست منتشر شده بود که توجه درخواسته‌ها بی‌نتیجه ماند؛ اما امروز با توجه به اقدامات آیت‌الله ابراهیم رئیسی در جهت افزایش اعتماد عمومی به دستگاه قضا و گسترش نگاه مثبت به عملکرد دستگاه قضا انتظار می‌رود رسیدگی به پرونده متهمان محیط‌زیستی به دور از جنجال‌های سیاسی به سرانجام نیک ختم شود. لازم به توضیح است در این دیدار که ساعت ۱۰ صبح روز شنبه ۲۲ تیر در حوزه ریاست قوه قضائیه برگزار می‌شود، فعالان محیط زیستی ضمن طرح دغدغه‌های خود در حوزه محیط زیست، موضوعات و چالش‌های کلان این حوزه را به‌صورت مستقیم با رئیس دستگاه قضا در میان خواهند گذاشت.

شرق: «نزدیک غروب آفتاب روز ۱۷ تیر ۵۹، آقای سعید حجاریان که با کمیته اداره دوم ارتش همکاری داشت، به دفترم آمد و هیجان‌زده گفت کار خصوصی دارم. ظاهرا چند نفر در دفتر بودند، به من نزدیک شد و گفت امشب قرار است کودتا شود؛ این سخنان بخشی از خاطرات محمد ری‌شهری، رئیس وقت دادگاه انقلاب ارتش است که درباره چگونگی کشف کودتای نوزه تعریف کرده است؛ کودتایی که قرار بود چندی پس از پیروزی انقلاب اسلامی سال ۵۷، منجر به سقوط حکومت نویا و بازگرداندن شاهپور بختیار شود. هدف نخست کودتا، حمله هوایی به منزل امام خمینی در تهران و سپس حمله به برج مراقبت فرودگاه مهرآباد و در نهایت شکستن دیوار صوتی از طریق هواپیماها ذکر شده است. همچنین قرار بود ساختمان مجلس و مراکز رادیو و تلویزیون تسخیر شده و بسیاری از مسئولان جمهوری اسلامی بازداشت شوند. طراحی این عملیات چنان دقیق بود که حتی اعلامیه‌های جشن پیروزی نیز آماده شده بودند و گردندگان کودتا اعلامیه‌های پیروزی خود را هم آماده کرده بودند. کودتای نوزه از وجوه مختلف محل ابهام است؛ زیرا هیچ‌گاه معلوم نشد تعداد افراد دستگیرشده و اعدامی‌های کودتا چقدر بوده یا هیچ روایت دقیقی از نحوه افشای کودتا در دست نیست و شخصیت‌های سیاسی هریک از دید خود آن را روایت می‌کنند یا برخی می‌گویند آیت‌الله محمدکاظم شریعتمداری با عوامل کودتا ارتباط داشت و برخی دیگر طرح ربایش این روحانی را مطرح می‌کنند.

روایت‌های چندگانه

اکبر هاشمی‌رفسنجانی چند روز پس از دستگیری عوامل کودتا، در گفت‌وگویی با رادیو گفت‌از یک‌ماه‌ونیم پیش اطلاع کسب کرده بود که عوامل بختیار در ایران و شبکه نظامی باقی‌مانده از نظام قبل، بر حجم تبلیغات خود افزوده‌اند؛ «برنامه‌های تبلیغاتی و نظامی آنها مشخص بود و گزارش شد چه وقت می‌خواهند توطئه را شروع کنند. من این مسئله را در شورای انقلاب مطرح کردم، آقای بنی‌صدر هم از کانال دیگری آگاه شده بود. شورای انقلاب، سپاه را مسئول کرد که به‌همراه نیروهای ویژه‌ای از ارتش، این جریان را تحقیق کنند و آنها را تعقیب کردند و وضعیتی پیش آمد که یک بازداشت صورت گرفت و عده‌ای از عوامل بختیار بازداشت شدند و این باعث شد برنامه کودتا به‌هم بخورد و برای مدت نامعلومی به تأخیر بیفتد؛ ولی شورای انقلاب در جریان بود».

این سخن هاشمی در حالی است که بنی‌صدر اطلاعات خود را از منابعی دیگر می‌داند. بنی‌صدر در یک سخنرانی نحوه اطلاع خود از کودتا را این‌گونه بیان کرد: «فرمانده سابق نیروی هوایی یک‌ماه‌اندی پیش اطلاع داد در نیروی هوایی مثلا در میان چرت‌بازها شاید هم به‌صراحت از نوزه حرف زد که یک تشکل‌هایی در حال انجام است. این خبر را ما به دستگاه اطلاعاتی برای تحقیق و پیگیری دادیم تا اینکه حدود سه هفته پیش از این معلوم شد اینها همان کودتاگران‌اند. آن‌وقت نیروی آنها حدود ۸۰، ۷۰ نفر ارزیابی می‌شد و ۱۰ نفر از آنها هم آن موقع برای ما شناخته‌شده بودند».

ری‌شهری نیز نقطه عطف کشف این کودتا را صحبت میان دو نفر در تاکسی می‌داند که پس از آن، تحقیق و کشف شبکه‌ای به نام «نقاب» در تیپ نوه‌د و در نتیجه دستگیری ۱۳ نفر در این رابطه رخ می‌دهد؛ اما محسن رضایی، مسئول اطلاعات سپاه وقت، نحوه افشای کودتا را این‌گونه می‌داند: «اوایل تیرماه سال ۱۳۵۹ در خیابان ایران به دیدار رهبر انقلاب که در آن زمان نماینده حضرت امام در ارتش بودند، رفتم. به ایشان گفتم که اطلاعات ما رد و خط یک کودتا را در ارتش پیدا کرده است... کودتا قطعی است ولی زمان شروع و نقطه آغاز را هنوز کشف نکرده‌ایم». رضایی در ادامه می‌گوید: مدتی از این ملاقات نگذشته بود که آیت‌الله خامنه‌ای تماس گرفتند و گفتند خلبانی اینجاست که مشابه همان حرف‌ها را می‌زنند و سریع خودتان را برسانید و ببینید موضوع از چه قرار است. رضایی ادامه می‌دهد: «رفتم و با یک خلبان جوان روبه‌رو شدم. همان چند جمله اول را که گفت، فهمیدم حلقه کم‌شده ما پیدا شده است». آن

سیاست

کودتا را یک زن توده‌ای افشا کرد؟

عمومی: بر اساس اطلاع یکی از بانوان حزب، رهبران جمهوری اسلامی را از کودتای نوزه باخبر کردیم



خلبان به رضایی گفته بود وقتی مادرش از قصد پسرش در شرکت در کودتا آگاه می‌شود، به او می‌گوید: «شیرم را حرمت می‌کنم، اگر سریعاً پیش امام نروی و ماجرا را به ایشان نگویی». خلبان هم به منزل آیت‌الله خامنه‌ای رفت و ماجرا برای او بازگو کرد.روایت مشهور همین است که رضایی می‌گوید و رهبر انقلاب هم روایتی نزدیک به همین را نقل می‌کنند: «یک شبی من حدود اذان صبح دیدم که درب منزل ما را می‌زنند، بیدار شدم رفتم دیدم آقای مقدم است و می‌گوید که یک نظامی آمده با شما کار واجب دارد، به آن نظامی گفتم: تو از کجا می‌دانی؟ بنا کرد شرح دادن آن را و... من دیدم مسئله خیلی جدی است و بایستی آن را پیگیری بکنیم».

ادعای حزب توده

اما سعید حجاریان که در آن زمان مسئولیت بازجویی افسران کودتا را برعهده داشت، روایت دیگری را ارائه داده و گفته است: «ما در ستاد مشترک ستاد خنتی‌سازی تشکیل دادیم و ترکیبی از سپاه و کمیته ستاد مشترک و کمیته بهارستان در این ستاد حضور داشتند و عملیات دستگیری‌ها را هم سپاه عهده‌دار شد. شب کودتا به آقای ری‌شهری گفتم که می‌خواهد کودتا شود». او همچنین در گفت‌وگویی در برابر این پرسش که چه کسی خبر کودتا را به او داد، گفت: «توده‌ای‌ها اطلاع داده بودند. توده‌ای‌ها فقط از یک بخش کودتا که شاخه سیاسی‌اش بود اطلاع داشتند. آنها مثلا در یکی از زیرشاخه‌ها منبع داشتند و اخبار جلسات آنها را می‌دادند».

این سخن حجاریان با سخنان دیگرانی همچون خسروشاهی و عمومی مطابقت دارد. هادی خسروشاهی، نماینده وقت امام در وزارت ارشاد ملی،

درباره این موضوع در یادداشتی در نشریه «اندیشه‌پویا» نوشت: «آقای کیانوری... دو گزارش بسیار مهم به من داد. مورد اول خبر حمله قریب‌الوقوع عراق به ایران بود. کیانوری می‌گفت دوستان ما در حزب شیوعی (حزب کمونیست عراق)، این اطلاعات را در اختیار حزب ما قرار داده‌اند و او وظیفه خود دانسته که فوری بیاید و خبر را توسط من به مقامات اطلاع دهد. من به آقای کیانوری گفتم آقای کیانوری شما باور دارید که عراق بتواند به ایران حمله کند و دوستان شما اشتباه نمی‌کنند؟ آقای کیانوری با قاطعیت گفت این‌ص حمله قطعی و حتمی است و دوستان ما موثق هستند... مورد بسیار مهم دیگر خبر کودتای نوزه بود. آقای کیانوری به دفتر من آمد و گزارش و تاریخ و محل اجتماع افسران در پارک لاله، بمباران جماران و غیره را به من داد. من باز هم باور نکردم اما کیانوری اصرار داشت که این خبر جدی و حتمی است. کیانوری گفت که بانویی که قرار است اعلامیه پیروزی کودتا را بخواند، عضو حزب ماست و این اطلاعات کامل و دقیق است. من بلافاصله به جای دفتر شهید قدوسی به بیت امام رفتم و کپی گزارش را به احمدآقا دادم که نخست ایشان نیز باور نکرد. مرحوم اشراقی که در بیرونی حضور داشت، با لحن تندی به من گفت که شما هم هر مزخرفی را که اینها می‌گویند باور می‌کنید؟ من هم با ناراحتی گفتم که جناب اشراقی! من اطلاعی را که به دستم رسیده به احمدآقا دادم و در رستی و اشتباه‌بودن آن نظری ندارم. اینها می‌گویند که قطعی است و محل و تاریخ آن را هم نوشته‌اند. ان‌شاءالله که دروغ باشد». محمدعلی عمویی هم در

گفت‌وگویی با «تاریخ ایران»، گفته است: «یکی از بانوان حزب که از کودتا خبردار شده بود، ما را در جریان قرار داد و ما هم از طریق کانال‌های خود کودتا را به رهبران جمهوری اسلامی ایران اطلاع دادیم». این روایت که حزب توده اطلاعات کودتا را به سران نظام داده است، هیچ‌گاه به‌طور رسمی مورد پذیرش قرار نگرفت. هنوز مشخص نیست که آیا روایت اعضای حزب توده در ماجرای نوزه درست بوده یا نه اما می‌توان حدس زد که حتی اگر درست نیز بوده باشد، در فضایی که چند سال بعد از ماجرای کودتای نوزه بسیاری از اعضای این حزب به اتهام «طرح کودتا» و همکاری با شوروی بازداشت شدند، نمی‌توانست به‌راحتی بیان شود. هرچند اتهامات وارده به حزب توده هیچ‌گاه ثابت نشد و حتی هاشمی‌رفسنجانی سال‌ها بعد اقرار کرد که بر خودش اتهامات توده‌ای‌ها محرز نشده است.

پنجشنبه ۲۰ تیر ۱۳۹۸

الو شرق ۰۲۶۰ ۸۸۶۴۰

sharghline@sharghdaily.ir

پیامک: ۰۴۶۹۹ ۳۰۰۰

● بیمه در خدمت بیماران با بیمارار در خدمت بیمه؟
 دفترچه‌های تأمین اجتماعی نزد پزشکان هیچ منزلت و ارزشی ندارد. بیمه‌شدگان هر ماه خواسته یا ناخواسته مجبورند مبالغ تعیین‌شده از سوی سازمان تأمین اجتماعی را بپردازند، اما هنگام بیماری دفترچه‌ها ارزش چندانی ندارند!
 از بیمه‌شدگان تأمین اجتماعی

● **سد معبر در پیاده‌روهای تجریش:**
 عده‌ای در پیاده‌روهای کم‌عرض تجریش بساط می‌کنند و مانع رفت‌وآمد آسان عابران می‌شوند. چرا شهردار منطقه یک از رسیدگی به این موضوع خودداری می‌کند؟
 یک مخاطب

بازتاب

● **پاسخ روابط‌عمومی شرکت بهره‌برداری راه‌آهن شهری تهران و حومه:**
 احتراماً خواهشمند است درخصوص مطلب مندرج در آن روزنامه، دوشنبه مورخ ۱۳۹۸/۴/۱۷ صفحه ۳ با عنوان: بی‌کاری و افزایش دست‌فروشان، پاسخ زیر در همان صفحه به چاپ برسد:

با سلام، احتراماً ضمن تشکر از این مسافر گرامی و همچنین سپاس از آن روزنامه‌وزین به خاطر انعکاس دیدگاه‌ها و نقطه‌نظرات خوانندگان گرامی و ظرفیت ایجادشده جهت تعامل و پاسخ‌گویی به شهروندان و مسافران گرامی مترو، به اطلاع می‌رساند کاملاً حق با ایشان است و برای دست‌فروشان که آرامش را از مسافران محترم مترو گرفته و اینک به یک معضل بزرگ تبدیل شده‌اند، باید چاره‌ای اندیشید و شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه نیز چنین هدفی را دنبال می‌کند، همان‌طور که بارها توسط این شرکت از طریق روزنامه‌های کنترالانتشار اطلاع‌رسانی شده، واقعیت این است که ساماندهی دست‌فروشان و حل این مشکل، واقعا نیازمند همراهی جدی سازمان‌های متولی و همچنین همیاری مسافران محترم است و این شرکت به‌تنهایی نمی‌تواند دراین‌خصوص اقدام نماید؛ شرکت بهره‌برداری مترو در حد توان و امکانات خود، آمادگی دارد تا ان‌شاءالله این مشکل را با همکاری جدی سازمان‌های مربوطه و شما مسافران محترم بررسی و اقدام نماید.

من د انم به نگاه تو چه راز یست نهان...

راز_مهربانی

فرماند آردن فرست‌های آمواری
برای کودکان بی‌سرپرست و بی‌مهر
برای دانش آبدنه ای بهر

مطالعت از محیط زیست و
مطالعتی از اودن کن جهان سبز

فعال در حوزه پیشگیری و تشخیص
سرطان سینه بانوان

فرماند آردن فرست‌های آمواری
برای کودکان بی‌سرپرست و بی‌مهر
برای دانش آبدنه ای بهر

مطالعت از محیط زیست و
مطالعتی از اودن کن جهان سبز

فعال در حوزه پیشگیری و تشخیص
سرطان سینه بانوان

۰۲۶۵

موسسه خیریه نیکوکاران راز

غیر دولتی، غیر انتفاعی، غیر سیاسی و دارمطلبه

Charity After Work

نیکوکاری پس از کار

www.razcharity.com

riseco_holding

razcharity

ادامه واکنش‌ها به محکومیت مهدی حاجتی

۶۸ تشکل دانشجویی

به حکم زندان مهدی حاجتی اعتراض کردند

شرق: ۶۸ تشکل دانشجویی کشور در بیانیه‌ای ضمن اعتراض به حکم محکومیت مهدی حاجتی، عضو شورای شهر شیراز، خواستار شفافیت این پرونده و اطلاع‌رسانی مسئولان ذی‌ربط شدند. مهدی حاجتی متولد ۱۳۵۸ از فعالان سیاسی اصلاح‌طلب، نایب‌رئیس کمیسیون عمران، حمل‌ونقل و ترافیک و رئیس کمیسیون حقوق شهروندی پنجمین دوره شورای شهر شیراز است که طبق گفته دادستان شیراز با اتهامی امنیتی و براساس شواهد و مدارک از سوی دادگاه صالحه به تحمل یک سال زندان و دو سال تبعید به طیس محکوم شده است.

در چند ماه اخیر پرونده حاجتی ازجمله پرونده‌هایی بوده که با حاشیه‌های بسیار همراه شده است. در شبکه‌های اجتماعی اتهام او ماهیت از دو بهایی بازداشتی و مطالب سال ۹۳ از فیس‌بوک عنوان شده است. دلیل این موضوع هم به مهر سال گذشته بازمی‌گردد که پس از انتشار توییتری درباره پیگیری بازداشت دو بهایی در این شهر حاجتی بازداشت و پس از ۱۰ روز به قید وثیقه آزاد شد. البته رئیس کل دادستری فارس اعلام کرد که حاجتی به جرم فعالیت تبلیغی علیه نظام و اقدام علیه امنیت ملی دوران محکومیت را می‌گذراند و این محکومیت ارتباطی با توییت‌نگاری او ندارد.

دراین‌بین بهرام پارسایی، نماینده مردم شیراز در مجلس شورای اسلامی، ازجمله افرادی بود که به بازداشت حاجتی واکنش نشان داده و در توییتر خود نوشته بود: «مهدی حاجتی مقابل تخریب اماکن تاریخی شیراز، برای توسعه حرم شاهچراغ ایستاد و تهدید به پرونده‌سازی شده بود. بازداشت او به بهانه دفاع از حقوق شهروندی گروهی از مردم، پذیرفتنی نیست. اجازه ندهیم دهان منتقدان پاکدست و دلسوز را با اتهام ببندد. در صورت ادامه بازداشت، بیشتر با مردم حرف می‌زنم». عبدالکریم حسین‌زاده، دیگر نماینده مجلس، نیز نوشته بود: قطعا رئیس مجلس در قبال اعضای مجلس و شورای شهر که انتخابات آن زیر نظر او است، مسئول است، دیروز سیتنا نیکام، امروز مهدی حاجتی، در فروردین سال جاری نیز مهدی مقدری، عضو شورای شهر اصفهان، به دلیل حمایت از مهدی حاجتی به پلیس امنیت این شهر احضار و از او بازجویی شد. اکنون نیز تشکل‌های دانشجویی در حمایت از او بیانیه داده‌اند. به گزارش ایرنا، در بیانیه ۶۸ تشکل دانشجویی، دانشجویان، حاجتی را کسی خوانده‌اند که هرگز درگیر بده‌بستان‌های سیاسی نشد و عملکرد او چیزی جز مبارزه با فساد مالی و دفاع از حقوق شهروندی نبود